PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 62 /2022                                         Guaíba, 13 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  208/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  603/2021  apresentado pelo  Vereador

Tiago Green - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1.  Quais  ações,  programas  e  projetos  de  incentivo  à  prevenção  e

manutenção  da  saúde  física  e  mental  temos  em  andamento  em

Guaíba, nas áreas da saúde e do esporte?

2. O que foi proposto em termos de ação, programas ou projetos pela

atual gestão quanto a prevenção à saúde física e mental?

3. Qual o planejamento para que possamos ter maiores incentivos à

prevenção da saúde física e mental de nossos munícipes em todas as

faixas etárias?

4.  De  que  forma  o  governo  municipal,  através  de  suas  distintas

estruturas de gestão, pretende trabalhar a prevenção em saúde para

os idosos? R
E

Q
 6

03
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
3F

F
90

75
C

64
A

61
27

C
7C

D
32

7D
B

44
C

76
29

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

67
70

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar que em atenção aos questionamentos,  em relação a Diretoria  de

Esportes, temos a informar que em virtude da singularidade do ano de 2021,ano

pandêmico, optou-se a dar continuidade aos trabalhos anteriormente realizados,

atendendo assim a procura feita pela população.

Estamos realizando encontros semanais da melhor idade, no complexo

Esportivo Ruy Coelho Gonçalves, associações de bairros São Jorge, Vila Iolanda e

Cohab (Asnúcleo) , onde se realizam exercícios e danças, também a prática do

Câmbio.

Viabilizamos o retorno dos Projetos com Patins, escola de Vôlei, escola de

Canoagem, abrimos  espaço para que as escolinhas de futebol pudessem

usar do complexo. Ainda com a  inauguração da quadra de areia (Praça da

Maçã), foi aberto mais um local para inclusão e exercícios.

Lembrando que esta sendo apoiado o projeto do Futsal do Clube Peñarol,

o qual participa da  competição da série C do estadual,  representando a

nossa cidade, proporcionando  transmissões a o vivo do Ginásio e horários

de  treinamentos.  Foi  sediado  o  campeonato  KioKushim,  Torneio  da

Bombacha,  execução  pela  Liga  Guaibense  de  Futebol  realizando  o

campeonato livre de campo e de futsal das categorias mirim, pré mirim e

infantil.

Foi dado início a preparação do projeto da Vila Olímpica, pista de bike-

cross,  implantação da  modalidade esportiva de futebol Americano, além das

tratativas para o paintball.

A continuidade da viabilização da construção dos ginásios em andamento

dos Bairros Vila Iolanda, Jardim dos Lagos e Cohab. Existe também a intenção da

ampliação dos atendimentos a todas as faixas etárias.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

R
E

Q
 6

03
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
3F

F
90

75
C

64
A

61
27

C
7C

D
32

7D
B

44
C

76
29

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

67
70

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8

9923570010

Assinado de forma

digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:8992357

0010

Dados: 2022.01.13

15:18:42 -03'00'

R
E

Q
 6

03
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
3F

F
90

75
C

64
A

61
27

C
7C

D
32

7D
B

44
C

76
29

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

67
70

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010